

Số: /BC-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2026 của thành phố Hải Phòng

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Công văn số 4625/BNV-CCHC ngày 02/7/2025 của Bộ Nội vụ về xây dựng kế hoạch cải cách hành chính và thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính nhà nước trong quý I và phương hướng nhiệm vụ thực hiện quý II năm 2026 của thành phố Hải Phòng như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

##### 1. Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành: Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2026 (kèm theo Quyết định số 5256/QĐ-UBND ngày 26/12/2025); Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2026 (kèm theo Quyết định số 247/KH-UBND ngày 20/01/2026); Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (kèm theo Quyết định số 714/QĐ-UBND ngày 27/02/2026); Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/02/2026 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thành phố Hải Phòng năm 2026; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 12/02/2026 về thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, cập nhật Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 12-KH/TU, ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 27/02/2026 về tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20/01/2026 của Chủ tịch UBND thành phố về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

##### 2. Đánh giá, cập nhật tiến độ thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính

Thành phố chỉ đạo và phân công các sở, ban, ngành phụ trách theo dõi việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo ngành, lĩnh vực phụ

trách. Tính đến nay, thành phố đã thực hiện hoàn thành 10/59 nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2026 ban hành kèm theo Quyết định số 5256/QĐ-UBND ngày 26/12/2025.

### **3. Về công tác kiểm tra cải cách hành chính, kỷ luật kỷ cương công vụ**

Thực hiện Quyết định số 286/QĐ-UBND ngày 23/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc thành lập Đoàn Kiểm tra đột xuất việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, địa phương, đơn vị trên địa bàn thành phố Hải Phòng; trước và sau Tết Nguyên Đán 2026, các Đoàn kiểm tra của thành phố đã tổ chức kiểm tra tại Thanh tra thành phố, Sở Ngoại vụ, Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố, UBND các xã, phường: Ngô Quyền, Hải An, An Phong, Kim Thành.

Qua kiểm tra, các cơ quan, đơn vị đã quán triệt và triển khai nghiêm các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện tốt giờ giấc làm việc, tác phong công vụ; công chức, viên chức chấp hành quy định về đeo thẻ, thái độ giao tiếp, ứng xử với tổ chức và công dân; việc bố trí cán bộ trực, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hành chính được duy trì theo quy định.

### **4. Về công tác thông tin tuyên truyền cải cách hành chính**

Thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng năm 2026. Các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn thành phố tiếp tục bám sát sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về công tác tuyên truyền cải cách hành chính, trong đó tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu của cải cách hành chính trong việc góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội thành phố; tuyên truyền lĩnh vực khoa học và công nghệ; tình hình triển khai, kết quả đạt được trong xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số, nền kinh tế số, xã hội số; chuyển đổi số thúc đẩy đổi mới sáng tạo.

Trong 02 tháng đầu năm 2026, các cơ quan báo chí thành phố đã đăng tải khoảng 450 tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố. Các cơ quan báo chí thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố đã thông tin kịp thời những vấn đề liên quan đến lĩnh vực cải cách hành chính; biểu dương kết quả và phê phán những mặt còn hạn chế của các cá nhân, tổ chức chưa thực hiện nghiêm túc các quy trình, quy định liên quan đến lĩnh vực cải cách hành chính, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức với người dân; tuyên truyền thúc đẩy xây dựng Chính phủ điện tử, việc số hóa, sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư; tuyên truyền để người dân tham gia đăng ký, sử

dụng tài khoản dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ công quốc gia... Trong đó, Trung tâm Thông tin và Truyền thông thành phố Hải Phòng thường xuyên tuyên truyền trên các Bản tin thời sự hàng ngày, tiếp tục duy trì chuyên mục “Cải cách hành chính”, Hệ thống Đài truyền thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn tích cực tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân thành phố về các công tác cải cách hành chính trên địa bàn quận, huyện, thành phố; thường xuyên đăng phát thông tin tuyên truyền để người dân tham gia đăng ký, sử dụng tài khoản dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; tuyên truyền phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trên thẻ căn cước công dân gắn chip hoặc trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (tần suất trung bình 02 - 03 lượt/tuần).

### **5. Thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao**

Trong quý I năm 2026, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao 53 nhiệm vụ, kết quả thực hiện:

- Hoàn thành: 24 nhiệm vụ đúng hạn;
- Đang thực hiện: 29 nhiệm vụ;
- Nhiệm vụ quá hạn: 0 nhiệm vụ.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

### **1. Cải cách thể chế**

#### *a) Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật*

- Ủy ban nhân dân thành phố trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt đăng ký xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và Danh mục Nghị quyết quy định chi tiết nội dung được giao với tổng số 09 Nghị quyết.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã phê duyệt đăng ký xây dựng 22 văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành 02 Quyết định điều chỉnh Quyết định phê duyệt đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố

- Về ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

+ *Đối với Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố:* Ủy ban nhân dân thành phố đã trình 01 dự thảo; Hội đồng nhân dân thành phố đã ban hành: 01 Nghị quyết.

+ *Đối với Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố:* Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành: 39 Quyết định (trong đó có 34 văn bản thuộc nhiệm vụ xây

*dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; 05 văn bản thuộc nhiệm vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2026).*

+ *Đối với cấp xã:* Ủy ban nhân dân cấp xã đã ban hành 07 Quyết định quy phạm pháp luật.

*b) Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật*

- Ủy ban nhân dân thành phố có Báo cáo Bộ Tư pháp về công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn thành phố<sup>1</sup>.

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch về việc thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2026<sup>2</sup>.

- Rà soát và ban hành Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực năm 2025<sup>3</sup>, công bố hết hiệu lực đối với **555** văn bản quy phạm pháp luật của thành phố, trong đó: **174** Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố (*161 Nghị quyết hết hiệu lực toàn bộ; 13 Nghị quyết hết hiệu lực một phần*); **381** Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố (*374 Quyết định hết hiệu lực toàn bộ, 07 Quyết định hết hiệu lực một phần*).

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương xác định nội dung giao Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân dân thành phố quy định chi tiết. Trên cơ sở đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Quyết định phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố quy định chi tiết và nội dung được giao quy định<sup>4</sup> với 04 Quyết định; Ủy ban nhân dân thành phố có Tờ trình trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chi tiết và nội dung được giao quy định<sup>5</sup> với 04 Nghị quyết.

- *Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo các sở, ngành:*

+ Sở Tư pháp có Công văn báo cáo Bộ Tư pháp thông kê, rà soát, chuẩn hóa thủ tục hành chính ở 3 cấp chính quyền<sup>6</sup>; có công văn báo cáo Bộ Tư pháp về rà soát, kiến nghị xử lý hiệu lực văn bản quy phạm pháp luật của Thủ tướng Chính phủ<sup>7</sup>.

+ Sở Y tế có Công văn báo cáo Bộ Y tế về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo Kế hoạch triển khai Luật Phòng bệnh ban hành kèm theo Quyết định số 130/QĐ-BYT<sup>8</sup>.

<sup>1</sup> Báo cáo số 462/BC-UBND ngày 18/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>2</sup> Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 20/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>3</sup> Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>4</sup> Quyết định số 290/QĐ-UBND ngày 23/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>5</sup> Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>6</sup> Công văn số 5238/STP-XDVB ngày 31/12/2025 của Sở Tư pháp.

<sup>7</sup> Công văn số 822/STP-XDVB ngày 27/02/2026 của Sở Tư pháp.

<sup>8</sup> Công văn số 1145/VP-VX ngày 30/01/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

- Công an thành phố chủ trì rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Thi hành án hình sự và Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam và cấm đi khỏi nơi cư trú<sup>9</sup>.

- Sau rà soát đã ban hành văn bản thay thế, bãi bỏ đối với 57 văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố.

*c) Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật*

- Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành: Báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2025<sup>10</sup>; Báo cáo công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng<sup>11</sup>.

- Ủy ban nhân dân thành phố Có văn bản gửi Bộ Tư pháp về tự kiểm tra một số văn bản của Ủy ban nhân dân thành phố<sup>12</sup>;

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2026<sup>13</sup>.

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 48/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật<sup>14</sup>.

- Rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra theo các chuyên đề: các văn bản liên quan đến lao động, bảo hiểm xã hội, việc làm, an toàn, vệ sinh lao động<sup>15</sup>; văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến doanh nghiệp, điều kiện đầu tư kinh doanh<sup>16</sup>.

- Thực hiện tự kiểm tra 38/38 văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân thành phố ban hành từ 15/12/2025 đến nay; kiểm tra theo thẩm quyền 07/07 văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu ban hành.

- Tiếp nhận, xử lý 10 phản ánh, kiến nghị trên Hệ thống thông tin phản ánh kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật.

*d) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật*

<sup>9</sup> Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 12/02/2026 và Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 26/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>10</sup> Báo cáo số 08/BC-UBND ngày 13/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>11</sup> Báo cáo số 41/BC-UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>12</sup> Công văn số 192/UBND-TC ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>13</sup> Kế hoạch số 341/KH-UBND ngày 24/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>14</sup> Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>15</sup> Báo cáo số 32/BC-UBND ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>16</sup> Báo cáo số 10/BC-UBND ngày 14/01/2026 và số 25/BC-UBND ngày 29/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 4143/QĐ-UBND có các Báo cáo: Kết quả kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2025<sup>17</sup>; Kết quả kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính<sup>18</sup>.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành các Kế hoạch: Theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026<sup>19</sup>; Triển khai thực hiện công tác quản lý và kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026<sup>20</sup>.

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành: Văn bản về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố<sup>21</sup>; Văn bản về việc tăng cường chấp hành, chỉ đạo chấp hành nghiêm pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính<sup>22</sup>; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tương trợ tư pháp về dân sự trên địa bàn thành phố Hải Phòng<sup>23</sup>.

- Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố; Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố; Công an thành phố; Ban Quản lý khu kinh tế đề xuất Danh mục, hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật trọng tâm, liên ngành năm 2026.

## **2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)**

### *a) Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC*

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các Sở, ban, ngành tiếp tục thực hiện cắt giảm thời gian giải quyết TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống người dân thuộc phạm vi, chức năng quản lý; xây dựng, ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử giải quyết TTHC theo thời gian đã được cắt giảm, đảm bảo công khai, minh bạch, đầy đủ, kịp thời tiến độ giải quyết hồ sơ trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của thành phố và đồng bộ, kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia. Ủy ban nhân dân thành phố đã phê duyệt phương án đơn giản hóa đối với 41 TTHC (Trong đó: đề nghị bãi bỏ, thay thế 05 TTHC; sửa đổi, bổ sung 35 TTHC).

### *b) Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương*

Tính đến ngày 14/3/2026, thành phố Hải Phòng đã công bố, công khai 2.210 TTHC (Bao gồm cả TTHC của cơ quan ngành dọc) trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia; trong đó đã cung cấp 1.775 TTHC cấp tỉnh, cung cấp 314 TTHC cấp

<sup>17</sup> Báo cáo số 13/BC-ĐKT ngày 17/01/2026 của Đoàn kiểm tra liên ngành.

<sup>18</sup> Báo cáo số 23/BC-ĐKT ngày 23/01/2026 của Đoàn kiểm tra liên ngành.

<sup>19</sup> Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 21/01/2026 Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch.

<sup>20</sup> Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 28/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch.

<sup>21</sup> Công văn số 327/UBND-NC ngày 25/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>22</sup> Công văn số 314/UBND-NC ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

<sup>23</sup> Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 21/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố.

xã, cung cấp 121 TTHC dùng chung cấp tỉnh, cấp xã. Công bố, công khai thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính với 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết.

*c) Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC*

*- Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp*

Tiếp tục thực hiện các Nghị định của Chính phủ: số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Dịch vụ công quốc gia; số 367/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và Dịch vụ công quốc gia. Thành phố Hải Phòng tiếp tục vận hành hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố tại 2 điểm (khu vực phía Tây thành phố và trụ sở chính khu vực phía Đông thành phố) để tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC. Tại Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu đã thành lập 114 Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 7 Nghị định số 118/2025/NĐ-CP và khoản 3 Điều 1 Nghị định số 367/2025/NĐ-CP.

*- Tình hình cung cấp dịch vụ công trực tuyến:*

Tính đến cuối năm 2025, thành phố Hải Phòng đã tích hợp 2.220 dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, trong đó: đã cung cấp 1.122 TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, đã cung cấp 1.098 dịch vụ công trực tuyến một phần, còn lại 27 TTHC được cung cấp thông tin trực tuyến. Tuy nhiên từ tháng 01/2026, các bộ đã điều hướng về phần mềm tập trung, sau đó duy trì song song Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh và bộ, ngành, dẫn đến Cổng Dịch vụ công quốc gia ghi nhận thành phố Hải Phòng (tính đến ngày 14/3/2026) chỉ cung cấp 847 TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến (346 TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 501 TTHC cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần), còn 1.365 TTHC chưa cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

*- Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC*

Về thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và cấp kết quả giải quyết TTHC trên môi trường điện tử được tích cực triển khai, đạt được kết quả cao. Theo dữ liệu trích xuất từ Cổng dịch vụ công Quốc gia, tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC của toàn thành phố đạt 93,97%; tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử của toàn thành phố đạt 93,99%; tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa của thành phố đạt tỷ lệ 98,01% với 528.134 hồ sơ; kết quả chứng thực điện tử bản sao từ bản chính đạt 584.272 hồ sơ hoàn thành trong kỳ báo cáo.

*- Kết quả thực hiện, triển khai thanh toán trực tuyến:*

Tính đến cuối năm 2025, thành phố Hải Phòng hoàn thành tích hợp 687 TTHC (đạt tỉ lệ 100%) có thu phí, lệ phí để cung cấp thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của thành phố. Tuy nhiên từ tháng 01/2026, các bộ đã điều hướng về phần mềm tập trung, sau đó duy trì cả Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh và bộ, ngành. Vì vậy việc tích hợp triển khai thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia hiện đang được các bộ, ngành thực hiện, song song với đó Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố tiếp tục duy trì quy trình thanh toán trực tuyến, tích hợp thanh toán với Cổng dịch vụ công Quốc gia. Theo dữ liệu trích xuất từ Cổng dịch vụ công Quốc gia, thành phố đạt được kết quả sau: số TTHC có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến là 352 TTHC (đạt tỷ lệ 90,51%); số TTHC có phát sinh giao dịch thanh toán trực tiếp 37 TTHC (chiếm tỷ lệ 9,49%); tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến là 388.364 hồ sơ (đạt tỷ lệ 90,15%), thanh toán trực tiếp và bằng hình thức khác là 42.442 hồ sơ (chiếm 9,85%)

*- Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ, TTHC tại các cấp chính quyền ở địa phương*

Theo số liệu thống kê báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương từ Hệ thống TTGQTTHC cấp tỉnh và Hệ thống TTGQTTHC tập trung của bộ, ngành (Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 14/3/2026), thành phố Hải Phòng đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC cụ thể như sau:

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận: 745.048 hồ sơ, trong đó: các sở, ban, ngành là: 142.186 hồ sơ; các xã, phường, đặc khu là: 602.862 hồ sơ.

+ Đã giải quyết: 712.288 hồ sơ; đang giải quyết: 32.760 hồ sơ.

+ Tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng và trước hạn đạt: 98,59%.

+ Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trong kỳ đạt 99,86%.

*- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC*

Từ ngày 15/12/2025 đến ngày 14/3/2026, thành phố đã tiếp nhận, phân loại, chuyên cơ quan có thẩm quyền xử lý 828 phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính; đã hoàn thành và công khai kết quả xử lý 761 phản ánh, kiến nghị; đang xử lý 67 phản ánh, kiến nghị.

### **3. Cải cách tổ chức bộ máy**

- Thành lập Hội đồng thẩm định hồ sơ đề nghị phân loại đơn vị hành chính cấp xã; tổng hợp Đề án phân loại đơn vị hành chính cấp xã do UBND các xã, phường, đặc khu gửi về, trình Hội đồng thẩm định xem xét, đánh giá, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung công việc của nhiệm vụ “*Lập mới hồ sơ địa giới đơn vị hành chính các cấp của thành phố Hải Phòng sau sắp xếp đơn vị hành chính*”.

- UBND thành phố ban hành văn bản báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố điều chỉnh số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc thành phố tạm giao năm 2026.

- Bổ nhiệm lại, nghỉ hưu, chuyển công tác... tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố đối với cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý kịp thời, đúng thẩm quyền, đúng quy định.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 160-QĐ/TU ngày 10/01/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ về số lượng cấp phó.

- Ban hành Quy định của Đảng uỷ UBND thành phố về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ trong cơ quan, đơn vị thuộc thành phố.

#### **4. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức**

- Sở Nội vụ ban hành 25 quyết định điều động công chức giữa các sở, ban, ngành thành phố, UBND cấp xã; tiếp nhận 02 công chức từ cơ quan Đảng, cơ quan Trung ương trên địa bàn thành phố về công tác tại các cơ quan thuộc khối Chính quyền thành phố; chuyển công tác về cơ quan Ủy ban MTTQVN thành phố đối với 01 công chức khối chính quyền; tiếp nhận 01 viên chức từ tỉnh ngoài về công tác tại đơn vị trực thuộc UBND cấp xã.

- Hoàn thành việc rà soát, thẩm định 2.017 trường hợp người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghi việc khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn thành phố theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP của Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố đang xem xét, phê duyệt đối với 1.928 trường hợp đủ điều kiện theo quy định.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 53/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố giai đoạn 2026-2030 quy định các chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng, nguồn nhân lực chất lượng cao thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Triển khai Kết luận số 205-KL/TW ngày 07/11/2025 của Bộ Chính trị; cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng về thu hút, trọng dụng người có tài năng vào các cơ quan trong hệ thống chính trị, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

- Triển khai công tác chuẩn bị tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031. Thành lập 07 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI với tổng số 119 thành viên. Ban hành Nghị quyết ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng, nhiệm kỳ 2026- 2031.

## 5. Cải cách tài chính công

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 5055/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các cấp, các ngành, các đơn vị.

- Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương thành phố Hải Phòng; tiếp tục thực hiện.

- Tổ chức rà soát, nghiên cứu các cơ chế giao nhiệm vụ thu ngân sách và tỷ lệ điều tiết hợp lý cho các xã, phường, đặc khu. Hướng dẫn các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện các quy định về phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Thành phố tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách, đảm bảo chỉ tiêu thu ngân sách năm 2026 được Trung ương giao, cụ thể: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 03 tháng là 56.364 tỷ đồng, đạt 28,9% dự toán Trung ương và Hội đồng nhân dân thành phố giao, đạt 26,6% kế hoạch phân đầu, đạt 111,6% kịch bản thu 3 tháng và bằng 97,3% so cùng kỳ; Trong đó:

+ Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước thực hiện 20.852 tỷ đồng, đạt 24,8% dự toán Trung ương và Hội đồng nhân dân thành phố giao, đạt 22,8% kế hoạch phân đầu, đạt 108,8% kịch bản thu 3 tháng và bằng 107,3% so cùng kỳ.

+ Thu nội địa ước thực hiện 29.351 tỷ đồng, đạt 28,5% dự toán Trung ương và Hội đồng nhân dân thành phố giao, đạt 26% kế hoạch phân đầu, đạt 116,6% kịch bản thu 3 tháng và bằng 78,5% so với cùng kỳ; trong đó thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 3.436 tỷ đồng, đạt 9,5% dự toán Trung ương và Hội đồng nhân dân thành phố giao, đạt 7,6% kế hoạch phân đầu, đạt 87,7% kịch bản thu 3 tháng và bằng 21,2% so với cùng kỳ.

- Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện đến hết tháng 3 là: 18.362 tỷ đồng, đạt 20,2% dự toán trung ương giao và 20,2% dự toán HĐND thành phố giao. Trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển là 8.313 tỷ đồng, đạt 21,4% so với kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao và kế hoạch vốn Hội đồng nhân dân thành phố giao;

+ Chi thường xuyên ước đạt 10.023 tỷ đồng, đạt 22,3% dự toán trung ương và HĐND thành phố giao.

- Giải ngân vốn đầu tư công: Đến nay, thành phố giải ngân ước đạt 8.502,380 tỷ đồng, đạt 21,91% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao (38.806,443 tỷ đồng).

## **6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số**

### **6.1. Triển khai tích hợp dữ liệu lên hệ thống IOC thành phố phục vụ chỉ đạo, điều hành dựa trên dữ liệu**

- Liên kết tích hợp dữ liệu đã phân tích của Hải Phòng (cũ) vào hệ thống IOC. Đã xây dựng và đưa lên IOC **18** tiêu chí (+ 01 màn hình giám sát, cảnh báo các chỉ số cần quan tâm): (1) Dịch vụ công (kết nối qua API với Hệ thống TTGQTTHC và lấy dữ liệu từ file đối với thông tin về chỉ số 766); (2) Thu - chi ngân sách (kết nối qua API với phần mềm nghiệp vụ của Sở Tài chính); (3) Giải ngân vốn đầu tư công (dữ liệu từ file Excel do VPUB cung cấp);... (14) Hệ thống ứng dụng đa nền tảng phục vụ điều hành, quản lý tổng thể của chính quyền; (15) Chỉ tiêu về Du lịch (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch); (16) Chỉ tiêu ngành Thanh tra thành phố: công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố Hải Phòng; (17) Chỉ tiêu Quản lý về dữ liệu đất đai của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Tiến độ giải phóng mặt bằng (dữ liệu file Excel).

- Đến hết ngày 15/3/2026, đã thực hiện cấp mới 1.412 tài khoản sử dụng hệ thống Giám sát điều hành thông minh (IOC) theo danh sách các đơn vị cung cấp (12/12 sở, ngành, thành phố và 96/114 xã, phường, đặc khu).

- Tiếp tục xây dựng chức năng để phân quyền sử dụng IOC cho các Sở, ngành và cấp xã.

#### **+ Hệ thống giám sát ATTT cho Trung tâm dữ liệu (SOC):**

Hệ thống SOC đã và đang thực hiện giám sát ATTT cho 14 ứng dụng đang cài tại DC, cụ thể: (1) Dữ liệu người có công; (2) Hệ thống IOC; (3) HT quản lý văn bản HD cũ; (4) HT công chứng của Sở Tư pháp; (5) HT thông tin nguồn; (6) CSDL tổng hợp về KH&CN thành phố Hải Phòng; (7) CSDL về hàng hóa công bố hợp chuẩn, hợp quy tại Hải Phòng, (8) CSDL bảo tồn, khai thác nguồn gen quý hiếm, có giá trị của Hải Phòng; (9) HT Công thông tin và các trang thành phần của Thành ủy; (10) CSDL theo dõi thực hiện các nghị quyết thuộc lĩnh vực khoa giáo của Ban Tuyên giáo; (11) CSDL điện tử số hóa Lịch sử Đảng bộ Hải Phòng; (12) Hệ thống ứng dụng đa nền tảng phục vụ điều hành, quản lý tổng thể của chính quyền; (13) Cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục. (14) Hệ thống số hóa, quản lý giám sát hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản.

#### **+ Quản trị vận hành Trung tâm dữ liệu (DC) và hạ tầng Mini Cloud**

- Thực hiện trao đổi và tiến hành cấp tài nguyên cho Hệ thống đa nền tảng phục vụ điều hành, quản lý tổng thể của chính quyền thường xuyên.

- Kiểm tra, ghi chép các thông số kỹ thuật Trung tâm tích hợp dữ liệu (nhiệt độ, độ ẩm, điều hòa, máy phát điện,...) và các phòng Mạng, Điện, NOC, nhằm

đảm bảo các hệ thống hoạt động thông suốt. Đảm bảo kiểm tra tài nguyên của DC (RAM, CPU, Storage) hoạt động ổn định.

- Quản trị vận hành Trung tâm dữ liệu (DC Xứ Đông): đảm bảo trung tâm dữ liệu hoạt động ổn định, phục vụ tốt cho các hệ thống đang cài đặt tại đây. Hiện DC đã cài đặt và cấp tài nguyên cho **60** hệ thống, trong đó 30 hệ thống của thành phố Hải Phòng mới (**23** hệ thống đã hoàn thành cài đặt, **08** hệ thống đang cài đặt: (1) Hệ thống các ứng dụng trên nhiều nền tảng số để cung cấp dịch vụ cho người dân doanh nghiệp thành phố Hải Phòng (App Smart HP); (2) Hệ thống Kho dữ liệu dùng chung thành phố Hải Phòng; (3) Số hóa cơ sở dữ liệu về quy hoạch xây dựng sử dụng trên địa bàn thành phố Hải Phòng; (4) Hệ thống giao thông công cộng; (5) Phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu về đa dạng sinh học các loài động thực vật tại Khu DTSQ quần đảo Cát Bà; (6) Hệ thống quản lý kế hoạch thanh tra, kiểm tra (7) Hệ thống Cổng du lịch thông minh; (8) Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (GQTTHC) tỉnh Hải Dương (cũ).

- Hỗ trợ mở port và firewall: Phần mềm các ứng dụng trên nhiều nền tảng số để cung cấp dịch vụ cho người dân, doanh nghiệp. Hệ thống Kho dữ liệu tiếp tục hỗ trợ cấu hình mở port và Firewall. Thực hiện trao đổi cấp tài nguyên cho Hệ thống phân tích, xử lý dữ liệu thuộc gói CQS.

#### **+ Kho Dữ liệu dùng chung**

Quản trị, vận hành Kho dữ liệu dùng chung thành phố (cả năm): đảm bảo các hệ thống thông tin dùng chung của thành phố, Trung tâm Dữ liệu, Trung tâm IOC bảo đảm yêu cầu.

Cập nhật dữ liệu DVC (qua file) vào Kho dữ liệu dùng chung hàng ngày. Tích hợp dữ liệu của các Sở/ngành về Kho dữ liệu dùng chung (các sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Công Thương, Ngoại vụ, Y tế, Ban Quản lý Khu kinh tế, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, NQ 57, Thanh tra thành phố...).

+ **Quản trị, vận hành Kho công dân, tổ chức khi thực hiện các giao dịch trực tuyến với cơ quan nhà nước (cả năm):** đảm bảo vận hành thường xuyên.

+ **Công tác tổ chức họp Hội nghị trực tuyến (HNTH):** đã tổ chức được **61** phiên họp (gồm các phiên từ Trung ương (Văn phòng Chính phủ, các Bộ, Ngành, Ban, Hội,...) xuống thành phố Hải Phòng, từ Trung ương, thành phố đến 114 xã, phường, đặc khu).

+ **Quản trị vận hành đảm bảo nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP) thành phố:** Thường xuyên theo dõi, kiểm tra nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP). Hiện tại, các sở, ban, ngành đã chuyển sang sử dụng Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung của các bộ, ban, ngành; các sở, ban, ngành thành phố tiếp tục sử dụng Hệ thống Thông tin giải quyết thủ

tục hành chính thành phố Hải Phòng để giải quyết các thủ tục hành chính đặc thù (các văn bản do Hội đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành); đồng thời, tổ chức theo dõi, kiểm tra nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu (LGSP).

+ **Hệ thống dịch vụ xác thực và định danh điện tử người dân, doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng:** Đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định, thông suốt. Đảm bảo việc kết nối các hệ thống thông tin tích hợp với nền tảng xác thực và định danh điện tử.

+ **Hệ thống phát triển kỹ năng số thành phố:** Đảm bảo duy trì vận hành thường xuyên.

+ **Hệ thống giám sát, kiểm tra, đánh giá dịch vụ chính quyền số:** Đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định, thông suốt; lên phương án sao lưu dữ liệu đối với các quận huyện và các đơn vị cũ trước sáp nhập để khởi tạo mô hình đơn vị hành chính theo mô hình 2 cấp.

+ **Hệ thống phân tích và xử lý dữ liệu tổng hợp, có ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) để tối ưu hóa hoạt động:** Truy cập hệ thống phân tích và xử lý dữ liệu tổng hợp để theo dõi các chỉ tiêu về Hành chính công, dữ liệu kinh tế- xã hội theo yêu cầu của lãnh đạo các cấp. Đảm bảo hệ thống hoạt động ổn định, thông suốt, dữ liệu được sao lưu đầy đủ (*Hệ thống này hiện chỉ để tra cứu dữ liệu*).

**6.2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng dữ liệu mở thành phố Hải Phòng phục vụ việc công bố dữ liệu mở của các cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố, cung cấp các tài liệu, dịch vụ dữ liệu cho các tổ chức, công dân:** Trong quý I, năm 2026, thành phố đã cập nhật thêm 48 bộ dữ liệu, nâng tổng số bộ dữ liệu lên 248 bộ, thuộc các lĩnh vực: Kinh tế; Văn hóa - Xã hội; Khoa học và Công nghệ; Quy hoạch - Xây dựng; Y tế; Giáo dục; Thông tin và Truyền thông; Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Môi trường... (<https://data.haiphong.gov.vn>).

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Mặt tích cực

Công tác cải cách hành chính năm 2026 tiếp tục được Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt; được lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, gắn với quá trình sắp xếp đơn vị hành chính và triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp sau hợp nhất.

Công tác sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế được triển khai quyết liệt, bảo đảm tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từng bước được cơ cấu

lại theo vị trí việc làm; công tác đào tạo, bồi dưỡng, chính sách tiền lương được quan tâm, tạo động lực làm việc.

Việc xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 đạt nhiều kết quả tích cực; hạ tầng công nghệ thông tin được đầu tư, các hệ thống thông tin dùng chung được nâng cấp, mở rộng, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công.

## **2. Một số khó khăn, vướng mắc**

Bên cạnh kết quả đạt được, công tác cải cách hành chính vẫn còn một số hạn chế như:

- Việc chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính ở một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự quyết liệt, chưa tạo được đột phá; việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số chưa đồng đều giữa các lĩnh vực và địa bàn.

- Trong quý I năm 2026, thành phố phải tập trung triển khai nhiều nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật để cụ thể hóa các chủ trương, chính sách mới của Trung ương. Khối lượng văn bản cần rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung tương đối lớn, trong khi thời gian chuẩn bị, thẩm định và ban hành gấp, dẫn đến áp lực đối với các cơ quan chủ trì soạn thảo cũng như cơ quan thẩm định.

- Nhiều văn bản pháp luật của Trung ương đang được rà soát, sửa đổi hoặc chưa có hướng dẫn chi tiết thi hành, khiến địa phương gặp khó khăn khi xây dựng văn bản cụ thể hóa. Trong một số lĩnh vực, quy định giữa các luật và văn bản dưới luật chưa thật sự thống nhất, gây lúng túng cho cơ quan tham mưu trong việc xác định căn cứ pháp lý và phạm vi điều chỉnh của văn bản

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH QUÝ II**

### **1. Phương hướng thực hiện**

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện cải cách hành chính nhà nước đã được xác định tại Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố năm 2026.

### **2. Nhiệm vụ trọng tâm**

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh mục văn bản quy định chi tiết Luật, Nghị quyết của Quốc hội; Pháp lệnh, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Lệnh, Quyết định của Chủ tịch nước.

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 - 2030.

- Ban hành và triển khai Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2026; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật hàng năm trên địa bàn thành phố; kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.

- Tăng cường thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC trên địa bàn thành phố

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã theo chỉ đạo của Trung ương;

- Vận hành, khai thác hiệu quả Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của thành phố, kết nối với Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Triển khai Kế hoạch và triển khai đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức thành phố Hải Phòng năm 2026.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về cải cách hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt trên sóng Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước quý I, phương hướng thực hiện nhiệm vụ quý II năm 2026 của thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng kính gửi Bộ Nội vụ tổng hợp, báo cáo Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- TTTU, TTHĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND TP;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Phòng NVKTGS;
- Lưu: VT, P.T.Anh.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Minh Cường**